---

*Obligation nach klassischem römischem Recht*, in «T.», XIV, 1926, p. 80 ss., C. SANFILIPPO, *Studi sull’hereditas*, in «AUPA.», XVII, 1937, p. 299, e VOGLI, *Diritto ereditario romano*, I, cit., p. 281. Per l’autenticità, invece, si dichiarano RABIE, *L’acte juridique ‘post mortem’*, cit., p. 330 s., MASI, *Studi sulla condizione*, cit., p. 49 ss., STAGL, *Favor dotis*, cit., p. 144 ss., e FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 195 ss., che esclude altresì la dipendenza da Giuliano della soluzione prospettata in D. 23.4.23, spiegando così le divergenze del passo con D. 45.1.131.pr.

<sup>115</sup>) Così FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 195 ss.

<sup>116</sup>) Forse allo stesso tipo di stipulazione si riferisce D. 23.4.9 (Pompon. 16 *ad Sab.*): ‘*Si ita conveniat, ut, si vivo socero mortua sit filia, ipsi socero, si mortuo, filio eius, si filio quoque defuncto totum suo heredi reddatur, benigna interpretatione potest defendi utilem stipulationem esse*’: cfr. FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 203 ss.

<sup>117</sup>) Cfr. RESINA SOLA, *Vetus iuris altercatio*, cit., p. 288, e *supra*, nt. 100.

tus fuero: 'per te non fieri neque per heredem tuum, quo minus mihi ire agere liceat?' et unus ex pluribus heredibus prohibuerit, tenentur quidem et coheredes eius, sed familiae erciscundae iudicio ab eo repetent quod praestiterint. Hoc et Iulianus et Pomponius probant.

D. 45.1.85.3 (Paul. 75 *ad ed.*): Quod si stipulatus fuero: 'per te heredemve tuum non fieri, quo minus eam agam: si adversus ea factum sit, tantum dari?' et unus ex pluribus heredibus promissoris me prohibeat, verior est sententia existimantium unius facto omnes teneri, quoniam, licet ab uno prohibeor, non tamen in partem prohibeor: sed ceteri familiae erciscundae iudicio sarcient damnum.

Si è visto quindi che la presenza di una clausola ereditaria, sotto forma di *mentio heredis* oppure di più ampio riferimento ai *successores* o a coloro a cui '*ea res pertinet*' / '*pertinebit*', è massicciamente attestata dalle fonti, anche se espresamente dichiarata inutile da Giustiniano (C.I. 8.37.13.pr.: '*... sive specialis heredum fiat mentio, sive non ...*') nella costituzione di riforma che precede la redazione del Digesto.

In particolare, essa è spesso riferita alla trasmissibilità passiva di stipulazioni *in faciendo*, ma se ne è chiara la precisa funzione di trasmettere il debito a un solo preciso erede in caso di *mentio certi heredis*, non si sono riscontrate esplicite e certe attestazioni di una funzione costitutiva del riferimento all'intero novero degli eredi o successori, ossia di una categorica intrasmissibilità a cui la presenza della clausola ovvierebbe.